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Paper I
[Indirect tax with GST]

Note : Section ‘A’ containing 10 very short answer type
questions, is compulsory. Section ‘B’ consists of
short answer type questions and Section ‘C’
consists of long answer type questions. Section ‘A’
has to be solved first.

Section ‘A’

Answers the following very short answer type
questions in one or two sentences. 1×10=10

1.

What do you mean by Free import ?

2. 2

Write two demerits of custom duty.

3.

What is the common drinking house ?

4.

How much punishment and fine is there for attacking
or obstructing the excise officer ?

5.

What is integrated GST.

6.

Write the name of provincial taxes which were included
in GST.

7.

What is meant byTaxable event ?

8.

Write the meaning of supply under GST.

9.

In respect of which taxes ITC is allowed ?
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10.

What is outward supply Return.

Section ‘B’

150-200 

Answer the following short answer type questions

with word limit 150-200. 5×5=25

1.
Discuss the importance of custom duty.

2020 2

10%
18%

1
= 62

1 = 60

An Indian importer imported computers assessement
value of  2 lac Dollars from America in November
2020. Basic Customs Duty rate is 10%. GSTpayable

in India @ 18% on supply of computers. Calculate
Customs duty payable. Exchange rate declared by
Reserve Bank of  India is 1 Dollar = ` 62, while
notified by central board of Excise and cusotms is 1
Doller = ` 60.

2.

Discuss the provisions of Chhattisgarh Excise Act.
relating to Licence. Permits and Passes.

(1) 1370 

(2)

8,035 

(3) 

20,700 

(4) 1800 

(5) 25 U.P.) 10,000

2020-21
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The following intoxicants were issued from a
warehouse :

(1) Brandy to millitary canteen 1,370 P. L.

(2) Rum to authorised canteen of B.S.F. 8,035 P. L.

(3) Brandy to licence holder dealer of

     Raipur 20,700 P. L.

(4) Beer to contractors 1,800 B. L.

(5) Counting liquor (Spiled 25 U.P.) 10,000 P. L.

Calculate the amount of excise duty under Chhattisgarh
Excise Act if intoxicants were issused in the year
2020-21

3.

Mention the causes for adoption of Goods and
Services tax system.

Mention any five merits of goods and services Tax.

4.

Explain the procedure for amendment in registration
certificate.

9

Discuss the provisions u/s of GST Act regarding Levy
and collection of Tax.

5.

Discuss the provisions regarding input Tax credit in
Goods and services Tax Act.

Discuss the provisions regarding audit under GST.

Section ‘C’

300-350 

Answer the following long answer type questions
with word limit 300-350. 8×5=40

1.
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Discuss the method of Computation of various types
of customs Duty.

16,000

(i) 800 

(ii) 4,800 

(iii) 1,050

(iv)
` 8,000 

(v) 190
1 = 47

An importer has imported a machine at invoice price
of 16,000 dollars. From the following information
determine the assessable value of the  machine for
customs duty :

(i) Paking charges 800 dollers.

(ii) Transport charges by air 4,800 dollars.

(iii) Insurance Premim 1,050 dollars.

(iv) Transportation charges from Indian airport to
godown ` 8,000.

(v) Commission paid to the broker of exporter who
arranged the deal 190 dollars.

Exchange rate notified by the Board 1 Dollar  = ` 47.

2.

Discuss the main objectives and brief history of
Chhattisgarh Excise Act.

2020 

(1)

(50 1,800 

(25 1,370 

(70 1,000 

(2) [ 1520 (12 
]

3,900 

440 
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(3)

2,360 

1,840 

60 11680 

95/ 7,120 

The following intoxicants issued from a warehouse in
the month of May 2020 :

(1) Country Liquor :

(a) Plain (50 U.P.) 1,800 proof litre

(b) Spiced (25 U.P.) 1,370 proof litre

(c) Rassi (70 U.P.) 1,000 proof litre

(2) Rum (Ex. factory rate ` 1520 per case contains
12 bottles)

(a)  To foreign liquir

contractors 3,900 proof litre

(b) To Authorised Canteen of

B.S.F. at Bilaspur 440 proof litre

(3) Beer-(which contains not more than 5% alcohol
by volume)

(a) To authorised millitary canteen

(Quantity quart Bottle) 2360 bulk litre

(b) To Indo-Tibbetan Border police

canteen. (Quantity quart bottle) 1,840 bulk litre

(c) To Beer Bars (` 60 per

Bulk litter) 11,680 bult litre

(d) To contractors of Foreign liquirs

(Supply rate ` 95 per Bulk litre) 7,120 bulk litre

Calculate Excise duty collected under C.G. Excise Act.

3.

Describe the constitution of GST council and discuss
its functions.

Give suggestions for to make GST Easy and
Successful.
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4.

Describe the procedure for computing Taxable value
under GST Act in case of supplier is a trader.

Discuss the provisions regarding generation,
concellation and verification of E-way Bill.

5.

Draw a distinction between Input Tax Credit on Inputs
and Capital Goods.

2021 

(`)
1. 65,700
2.

27,600

3. 43,000

4. 13,200
5.

36,200
6.

9,750
7. 6,270

Determine the amount of Input tax credit
admissible to Ankur Garments in respect of the
following items in the month of January, 2021.

Items Input tax
paid (`)

1. Input used for the manufacture of the
garments. 65,700

2. Food and Beverages procured from
Jain cateres. dealer’s meet. 27,600

3. Goods used for providing service
during warranty period. 4,300

4. Goods supplied for  captive
consumption in a factory. 13,200

5. Goods purchased for constructing the
factory shed and same has been
capitalised. 36,200

6. Cement used for making foundation
and structure to plant and Machinery. 9,750

7. Inputs used in box making for packing. 6,270
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